DE MALIS MINISTRIS ECCLESIE.

ART. VIII.

« De hoc quoque concordatum est. Erraverunt itaque Donatistæ, Wiclephistæ et alii, qui dixerunt, quod sacerdos peccato mortali obnoxius non possit Ecclesie ministerium aliquod facere, aut sacramentum ullum administrare: quam sane opinionem Lutherani quoque nunc prætendunt ac urgent dicentes, quod papistæ nullum Dei cultum rite peragunt, sed meram abominationem et idolatriam faciunt in Ecclesia. Hoc autem ad nullam deseruit pacem, nec est consonum veritati.

¹ Jac. i. — ² Ps. LXI. Mat. XVI. Apoc. II.

DE BAPTISMO.

ART. IX.

« Hic quoque concordatum est cum eis aduersus Anabaptistas; ac bonum esset et æquum, ut Lutherani hic iterum conformarent se nobis in antiquitus usitata Baptismi forma, cum oleo, chrismate, sale, exorcismo, altisque ritibus et cæremoniis, quæ semper a temporibus usque Apostolorum (uti sanetus Dionysius testatur) observata fuerunt; hoc sane melius foret, quam quod absque omni Scriptura, contemptim et in despectum Catholice Ecclesiæ, antiquos et laudabiles ritus rejiciant et aboleant: atque per hoc in schisma minime necessarium se dedant, et gratias Spiritus sancti in Baptismo præpediant.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ.

ART. X.

« De hoc quoque articulo concordatum est cum eis contra Zuinglianos et Anabaptistas, nempe quod realiter est ibi verum Corpus et verus Sanguis Christi, non solum signum aut figura. Hic autem vehementer necessarium esset, tum ad pacem, tum ad salutem animarum, ut Protestantes concordarent nobiscum de transsubstantiatione panis et vini, atque etiam de cultu et veneratione hujus Sacramenti, tanquam ejus in quo substantialiter adest verus Deus, Creator et Redemptor noster, juxta antiquam et laudabilem Catholice Ecclesiæ consuetudinem. Præterea ut hoc Sacramento charitatis et unitatis, et abuterentur ad discordiam, et supervacuum contentionem, qua incipiunt disputare quandiu maneat Corpus Christi in Hostiis, ut vocant consecratis; unde in gravem incidunt errorem, quo consecratam Hostiam, quæ vel in monstrantia circumfertur, vel in ciborio pro infirmis reservatur, *Idolum* vocant, et vinum consecratum, quod eis post Communionem remanet in Calice, effundunt in terram velut aquam.

DE CONFESSIONE.

ART. XI.

« De hoc articulo non fuit tunc concordatum: postea vero protulerunt Protestantes in delectu sententiam suam in scriptis sub tribus sane punctis. Primo, quod omitti non debeat confessio, propter consolatoriam absolutionem. Deinde, quod ex ea discamus sublimem et salutarem potestatem clavium. Tertio, quod bonum sit populum assuefacere ad confessionem, in qua sua accuset peccata, quantum possibile est, ut conscientia per absolutionem consoletur. Quod si haec tria puneta serio acceptarunt ac profitentur, non foret difficile in his cum eis

concordare. Maxima enim eorum querela est, quod omnia peccata sua confiteri debeant sacerdoti, quod impossibile esse dicunt. Nos autem neminem ad impossibilia cogimus, quemadmodum ipsi nobis imputant, sed petimus dumtaxat, ut unusquisque omnia peccata sua, quorum sibi conscius est, confiteatur, ut nullum ex humano pudore scienter reliceat, ut eo melius sciat Confessor peccatori consulere; quisquis enim non integrum facit Confessionem scienter, facit eam fraudulenter. Contra hoc ait Scriptura Iliorem. LXVIII: *Maledictus, qui opus Domini facit fraudulenter*: quicumque autem vere pœnitit ac dolet de peccatis suis, is ait cum Davide, Psalm. xxxvii, *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato mco.*

DE POENITENTIA.

ART. XII.

« De hoc quoque articulo concordatum est in delectu de tribus partibus Pœnitentiae, nisi quod ipsi aliis utuntur verbis; nos autem vocamus tres partes Pœnitentiae, Contritionem, Confessionem et Satisfactionem, juxta antiquum usum Sanctorum Patrum Cypriani, Ambrosii, Augustini, etc. Ipsi vero nolunt hanc vocem, (Satisfactio), licet ea usi fuerint non solum sancti Patres, verum etiam sacra Concilia, et quidem antiquissima. Quod si protervi hic esse nolint, poterit de hoc quoque concordia fieri: Christus enim non ob id pro peccatis nostris satisfecit, ut nos pro eis nihil satisfaceremus; sed dedit nobis exemplum, ut sequamur ipsum, tollentes crucem nostram, Matth. xvi, et agentes pœnitentiam, Matth. xi, Luc. xiii; alioqui potuisse Corinthius ille peccator contra Paulum dicere: *Noli mihi ullam injungere pœnitentiam, quia Christus pro me abunde satisfecit.* Et contra hoc est Paulus in II Cor. vii et Rom. vi, ubi ait: *Sicut exhibuisti membra vestra servire in munditiæ, et iniquitatæ ad iniquitatem; ita exhibete ea servire justitiæ in sanctificatione.* Summa, non est contra Evangelium pœnitentiam agere pro peccatis, licet pro eis satisficerit Christus; nam ipsem et serio mandavit pœnitentiam agere in principio medioque, et fine Evangelii, Matth. iv, Luc. xiii et xxxiv. Melius itaque fiet, et ad concordiam conducibilis, ut sanctorum Patrum, antiquorumque Conciliorum usum relinquamus inviolatum, quam ut de hoc scandalose clametur; *Christus satisfecit; nihil est cum satisfactione nostra;* quia populus sit per hoc inde votus et piger ad bona opera.

DE USU SACRAMENTORUM.

ART. XIII.

« De hoc quoque concordatum fuit in de-

lectu et foret iisque melius antiquam retinere doctrinam super hoc, nempe Sacraenta novae Legis multo efficaciora esse Sacramentis veteris Legis, nec esse illa tantummodo signa divinae voluntatis erga nos, sicut nunc aliqui dicunt, verum efficientia vasa, et instrumenta, per quae gratiam Dei consequimur; quapropter iisque docetur, ea non dare, aut afferre gratiam iis qui bene utuntur eis, et per se ipsos obiecit non ponunt, tanquam fides sola cuncta faciat. Esset praeterea ad pacem conducibilis, si Sacramentorum numerus septuarius integer esse sine retror, quam scandalose dicere tantum duo, aut tria esse Sacraenta: talis enim haud necessaria novitas, nihil aedificationis in populis afferit secum, quemadmodum experimur quotidie.